
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em: 16/10/2024. 

1 

 

 

 

Edital nº 229/2024-PROGESP                            

 Boa Vista-RR, 16 de Outubro de 2024. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: 

 
1. Tornar público o Resultado Preliminar do Concurso público para professor efetivo de Magisterio 
Superior, objeto do Edital nº 121/2024 de 12 de junho de 2024, conforme ANEXO I, 

 

2. Os recursos deverão ser fundamentados e instruídos, respeitados os prazos estabelecidos no 
cronograma e no item 4 deste Edital, e deverão ser encaminhados (assinados e digitalizados em 
formato PDF em arquivo único) para https://concursos.ufrr.br  – na opção “Editais” – “Recurso”. Os 
Recursos em desacordo com item 16 e seus subitens do Edital 121/2024- PROGESP não serão 
analisados. 

 

3. Prazo para interposição de recursos: 17 e 18/10/2024 
4. Resultado dos Recursos: 23/10/2024 
5. Resultado final do concurso: 23/10/2024 

 

ANEXO I 

 
QUADRO 01 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ CONTABILIDADE PÚBLICA, SOCIETÁRIA E ATUARIAL 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

   
QUADRO 02 – MATEMÁTICA – CANDIDATOS NEGROS  

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 CRISTIANO DE SOUZA SILVA 8,7 8,43 9,65 26,78 Aprovado/Classificado 

   
QUADRO 02 – MATEMÁTICA – AMPLA CONCORRÊNCIA  

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 FLÁVIA ELISANDRA MAGALHÃES FURTADO 6,8 9,53 9,68 26,01 Aprovado/Classificado 

2 GUIDO GUTIERREZ MAMANI 7,6 8,22 10,0 25,82 Classificado  

3 MATEUS DA SILVA RODRIGUES ANTAS 8,1 8,00 9,50 25,60 Classificado 

4 AYANA PINHEIRO DE CASTRO SANTANA 7,7 7,92 9,88 25,50 Classificado 

   
  QUADRO 03 - QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 EMILLY CRUZ DA SILVA 8,80 9,20 9,92 27,92 Aprovado/Classificado 

2 HAUSTER MAXIMILER CAMPOS DE PAULA 7,57 8,83 10,0 26,40 Classificado 

3 MAIARA OLIVEIRA PASSOS 7,37 8,90 7,68 23,95 Classificado 

4 RAQUEL COSTABILE BEZERRA 7,60 6,67 7,15 21,42 Classificado 

5 LUCIANA ARAÚJO XAVIER 7,00 6,23 5,67 18,90 Classificado 

   
 

https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em: 16/10/2024. 

2 

 

 

  QUADRO 03 - QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 ELIVONE LOPES DA SILVA 7,73 7,70 5,30 20,73 Classificado 

 
 
  QUADRO 04 – MEDICINA VETERINÁRIA/FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 RENAN DENADAI 8,4 9,07 10,0 27,47 Aprovado/Classificado 

2 LUCAS EMANUEL FERREIRA CANUTO 7,6 8,5 9,63 25,73 Classificado 

 
 
  QUADRO 05 – MEDICINA VETERINÁRIA/PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 ELIZABETH HORTÊNCIO DE MELO 6,2 8,0 10,0 24,20 Aprovado/Classificado 

 
  QUADRO 06 – MEDICINA VETERINÁRIA/PARASITOLOGIA VETERINÁRIA – CANDIDATOS PcD. 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 TALITA OLIVEIRA MENDONÇA 6,27 7,8 10,0 24,07 Aprovado/Classificado 

 
QUADRO 07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS/BIOQUÍMICA,TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL –  
CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 HIGOR OLIVEIRA SILVA 7,11 9,70 7,5 24,31 Aprovado/Classificado 

 
QUADRO 07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS/BIOQUÍMICA,TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL –  AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 LAURA ADRIANE DE MORAES PINTO 9,50 9,63 10,0 29,13 Classificado 

2 LÉVISON DA COSTA CIPRIANO 6,00 6,47 6,06 18,53 Classificado 

 
QUADRO 08 – PSICOLOGIA/PSICOLOGIA ESCOLAR/EDUCACIONAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 BEATRIZ LIMA COSTA 8,77 9,20 8,74 26,71 Aprovado/Classificado 

2 JESSIK KAREM CUSTÓDIO PEREIRA 7,44 8,30 10,0 25,74 Classificado 

 
QUADRO 09 – PSICOLOGIA/NEUROPSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS– AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
QUADRO 10 – ENFERMAGEM/ENFERMAGEM GERAL – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 THAIS PEREIRA DA SILVA 7,73 9,50 10,0 27,23 Aprovado/Classificado 

 
QUADRO 11 – ENFERMAGEM/ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 ALBERT LENGRUBER DE AZEVEDO 6,7 9,1 10,0 25,8 Aprovado/Classificado 

2 EMILLIA CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS SANTOS 8,4 8,3 7,3 24,0 Classificado 

3 GLEIDILENE FREITAS DA SILVA 7,6 7,5 7,4 22,5 Classificado 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em: 16/10/2024. 

3 

 

 

QUADRO 12 – CIÊNCIAS DA SAÚDE/POLÍTICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO, ECONOMIA –AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
QUADRO 13 – CIÊNCIAS DA SAÚDE/EPIDEMIOLOGIA, ESTATÍSTICA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE – 
CANDIDATOS PcD 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
QUADRO 13 – CIÊNCIAS DA SAÚDE/EPIDEMIOLOGIA, ESTATÍSTICA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE – 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 JOSÉ CARLOS LEAL 8,3 9,9 10,0 28,20 Aprovado/Classificado 

2 ALEXANDRE FREITAS MARCHIORI 8,1 8,7 8,96 25,76 Classificado 

 
QUADRO 14 – DIREITOE/DIREITO AMBIENTAL E DIREITO PREVIDÊNCIÁRIO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 THAIS MACHADO DE ANDRADE 7,57 9,3 8,02 24,89 Aprovado/Classificado 

2 ANNA CAROLINA CUNHA PINTO 6,4 8,03 10,0 24,43 Classificado 

 
QUADRO 15 – LETRAS/LINGUA ESPANHOLA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS APROVADOS. 

 
QUADRO 15 – LETRAS/LINGUA ESPANHOLA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 TATIELE DA CUNHA FREITAS 8,58 8,1 10,0 26,68 Aprovado/Classificado 

 
QUADRO 16 – LETRAS/LINGUA INGLESA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
 

QUADRO 17 – MÚSICA/EDUCAÇÃO MUSICAL/CORDAS FRICCIONADAS/LEITURA E ESTRUTURAÇÃO MUSICAL – 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 MANOELLA COUTINHO COSTA 6,3 9,2 10,0 25,50 Aprovado/Classificado 

2 KARYNI DANIELLY DA SILVA DA VILA 8,4 7,7 9,09 25,19 Classificado 

3 WEBSTER MARTINS DE FREITAS 6,5 9,0 8,76 24,26 Classificado 

 
 

QUADRO 18 – GESTÃO TERRITORIAL INDÍGENA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 JUCILENE CARNEIRO DE LIMA 7,0 6,8 10,0 23,80 Aprovado/Classificado 

2 MARCOS MACIEL LIMA CUNHA 6,1 6,1 9,80 22,0 Classificado 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em: 16/10/2024. 

4 

 

 

QUADRO 19 – JORNALISMO/AUDIOJORNALISMO/RADIOJORNALISMO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 FELIPE COLLAR BERNI 7,53 7,9 10,0 25,43 Aprovado/Classificado 

2 RAFAEL MACHADO SALDANHA 7,96 6,4 6,39 20,75 Classificado 

3 JOYCE KAROLINE PINTO OLIVEIRA PONTES 7,20 6,7 5,80 19,70 Classificado 

 
QUADRO 19 – JORNALISMO/AUDIOJORNALISMO/RADIOJORNALISMO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA SILVA JÚNIOR 6,90 6,7 9,46 23,06 Classificado 

 
QUADRO 20 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/MORFOLOGIA OU FISIOLOGIA ANIMAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 MARIANE BOSHOLN 8,60 7,5 10,0 26,10 Classificado 

 
QUADRO 21 – CIÊNCIAS COM ÊNFASE EM FÍSICA E QUÍMICA–AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
QUADRO 22 – GEOLOGIA/GEOTECTÔNIA–CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
QUADRO 23 – ZOOTECNIA/FORRAGICULTURA, PASTAGENS, FISIOLOGIA VEGETAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 NAUARA MOURA LAGE FILHO 8,1 9,83 9,03 26,96 Aprovado/Classificado 

2 THOMAZ CYRO GUIMARÃES DE CARVALHO 
RODRIGUES 

6,6 7,00 10,0 23,60 Classificado 

 
QUADRO 24 – ZOOTECNIA/BUBALINOCULTURA, MICROBIOLOGIA VEGETAL – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA 

FINAL 

SITUAÇÃO 

1 GABRIELLE CATARINE CASTRO PEREIRA 8,2 7,53 10,0 25,73 Aprovado/Classificado 

 
QUADRO 25 – ENGENHARIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 THAMIRES OHANA COELHO LIMA LIOTTO 7,1 7,2 10,0 24,30 Aprovado/Classificado 

 
QUADRO 26 – ENGENHARIA CIVIL/ENGENHARIA DE TRANSPORTES  

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
 

QUADRO 27 – ENGENHARIA CIVIL/ESTRUTURAS –CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em: 16/10/2024. 

5 

 

 

 
QUADRO 28 – CIÊNCIAS SOCIAIS E CIÊNCIAS HUMANAS/HISTÓRA OU GEOGRAFIA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 TIAGO SIQUEIRA REIS 9,3 9,0 10,0 28,3 Aprovado/Classificado 

2 FRANCISCO MARCOS MENDES NOGUEIRA 7,75 8,0 8,15 23,9 Classificado 

3 LENO JOSÉ BARATA SOUZA 7,0 7,5 6,67 21,17 Classificado 

 
QUADRO 29 – SECRETARIADO EXECUTIVO/INGLÊS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 RAQUEL SANTOS DE SOUSA 8,43 8,7 10,0 27,13 Aprovado/Classificado 

 
 
 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/10/2024

EDITAL Nº 757/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/10/2024 09:55 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 757
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 16/10/2024 f72ae126e1

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

